
 
 

Základní škola Opava, Edvarda Beneše 2 – příspěvková organizace 

Směrnice o organizaci školních výletů, škol v přírodě a sportovních kurzů 

Vypracoval:  Mgr. Karel Frýdl 

Účinnost ode dne: 1.9.2018 

 

Všechny výše zmíněné akce jsou součástí celoročního plánu školy a organizují se v souladu 

s platnými předpisy. 

 

I. Školní výlety, projekty 

- jsou určeny všem dětem školy, s výjimkou žáků, kteří svou nekázní mohou ohrozit 

bezpečnost spolužáků i svou vlastní 

- organizují se 1 x ve školním roce 

- organizují třídní učitelé po dohodě s žáky třídy 

- projekty pověřený učitel 

- třídní učitel (pověřený učitel) vypracuje a odevzdá plán výletu  

- žáci jsou poučeni o bezpečnosti, které potvrdí podpisem 

- je akce, které se účastní 75 % dětí ze třídy 

- se konají ve dnech školního vyučování 

- jsou na 1. stupni jednodenní, na druhém stupni maximálně čtyři vyučovací dny  

- doprovod zajišťují pedagogičtí pracovníci školy:  

1 třída – učitel, vychovatelka 

 2 třídy do 50 dětí – 2 učitelé  

 2 třídy nad 50 dětí – 2 učitelé, vychovatelka 

při výjezdu více tříd bude dozor domluven individuálně s vedením školy 

 

II. Školy v přírodě 

- jsou určeny všem dětem školy, s výjimkou žáků, kteří svou nekázní mohou ohrozit 

bezpečnost spolužáků i svou vlastní 

- je pořádán pro žáky I. – IV. ročníku,  

- je možno organizovat 1 x ve školním roce 

- výuka probíhá 4 hodiny denně 

- dětí pobývají v přírodě minimálně 5 hodin denně  

- organizují třídní učitelé po dohodě s žáky třídy a jejich zákonnými zástupci 

- třídní učitel vypracuje a odevzdá plán školy v přírodě 

- žáci jsou poučeni o bezpečnosti 

- je akce, které se účastní 75 % dětí ze třídy 

- trvají minimálně 5 dnů 

- dohled zajišťují pedagogičtí pracovníci školy, případně externí pracovníci, na každou třídu 

připadá 1 učitel a 1 vychovatel 

- noční pohotovost zajišťuje pedagogický dohled nebo noční vychovatel 

- je zajištěn zdravotník (zajistí škola nebo ubytovací zařízení) 

 

III. Lyžařský kurz 

- je sportovní kurz, který zajišťuje výuku základních lyžařských dovedností a jejich 

prohlubování 



- je pořádán pro žáky III. - V. ročníku, VII. ročníku, s výjimkou žáků, kteří svou nekázní 

mohou ohrozit bezpečnost spolužáků i svou vlastní  

- organizaci zajišťuje pověřený učitel školy  

- žáci VII. ročníku se mohou v rámci kurzu věnovat výuce snowboardingu 

- trvají minimálně 5 dnů 

- účast žáků na lyžařském kurzu je dobrovolná 

- žáci jsou poučeni o bezpečnosti, které potvrdí podpisem 

- instruktory jsou pedagogové školy s aprobací tělesné výchovy nebo osoby s platným 

průkazem instruktora lyžování  nebo snowboardingu 

- na 1 instruktora lyžování připadá maximálně 15 dětí, na 1 instruktora snowboardingu 

maximálně 10 dětí 

- dohled zajišťují instruktoři popřípadě vychovatelka  

- noční pohotovost zajišťuje pedagogický dohled 

- je zajištěn zdravotník 

  

 

IV. Cyklistický kurz 

- je sportovní kurz, který zajišťuje výuku základních dovedností při jízdě na kole a jejich 

prohlubování 

- je pořádán pro žáky VI. ročníku, s výjimkou žáků, kteří svou nekázní mohou ohrozit 

bezpečnost spolužáků i svou vlastní  

- organizaci zajišťuje pověřený učitel školy po dohodě s žáky třídy a jejich zákonnými 

zástupci 

- trvá 3 dny 

- cyklistickému kurzu předchází cyklistický den, kde jsou žáci poučeni o bezpečnosti a 

pravidlech při jízdě na kole, potom následuje vyjížďka okolím Opavy 

- účast žáků na cyklistickém kurzu je dobrovolná 

- instruktory jsou pedagogové školy a pracovníci SVČ 

- na 1 instruktora  připadá maximálně 10 dětí,  

- dohled zajišťují instruktoři - noční pohotovost zajišťuje pedagogický dohled 

 

V. Vodácký kurz 

- je sportovní kurz, který zajišťuje výuku základních dovedností při jízdě na kanoích, raftech  

a jejich prohlubování 

- je pořádán pro žáky VIII. ročníku, s výjimkou žáků, kteří svou nekázní mohou ohrozit 

bezpečnost spolužáků i svou vlastní  

- organizaci zajišťuje pověřený učitel školy (instruktor vodní turistiky)  

- trvá 3 dny 

- žáci jsou poučeni o bezpečnosti, které potvrdí podpisem 

- účast žáků na vodáckém kurzu je dobrovolná 

- instruktory jsou pedagogové školy a pracovníci SVČ 

- dohled zajišťují instruktoři - noční pohotovost zajišťuje pedagogický dohled 

- před zahájením kurzu vodní turistiky zjistí vedoucí kurzu stupeň plavecké vyspělosti 

žáků. Vedoucí kurzu odpovídá za zhodnocení stavu sjízdnosti trasy. Pedagogický pracovník 

odpovídá nejvýše za pět kanoí (kajaků) nebo za dvě pramice (rafty). Při obtížnějších 

podmínkách vedoucí kurzu počet lodí na jednoho pedagoga sníží. Žáci jsou vybaveni při jízdě 

plovací vestou, při jízdě na divoké vodě nebo obtížně sjízdných propustech plovací vestou a 

přilbou. Pokud se v průběhu jízdy na divoké vodě podmínky zhorší nebo se zvýší riziko, 

vedoucí kurzu jízdu přeruší nebo sjíždění ukončí. 
 

 

 

Mgr. Karel Frýdl, ŘŠ 


